
 

معاملات بازار سهام ایران در سومین 
روز هفته تحت تأثیر اخبار منتشر 
شده مبنی بر تغییر نرخ ارز محاسباتی 
قیمت پایه کالاهای عرضه شده در 

بورس های کالایی قرار داشت.
دیروز، براساس اعلام بانک مرکزی، 
از این پس ارز محاسباتی نرخ خوراک 
پتروشیمی ها و نرخ پایه محصولات 
شرکت های پالایش نفت و پتروشیمی 
عرضه شده در بورس های کالایی، 
بر اساس نرخ فروش حواله )احتمالاً 
دلار( مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
خ گذاری  محاسبه می شود و در نر
این اقلام، دیگر ارز ثابت 28 هزار و 

500 تومانی مبنا نخواهد بود.
به نظر می رسد این موضوع باعث 
شد تا در معاملات روز دوشنبه، 
انتظارات سهامداران درخصوص 
سودسازی شرکت ها بشدت مثبت 
شود و متعاقباً نماگرهای اصلی بازار 

با شدت بیشتری به نسبت روزهای 
گذشته افزایش یابند. به این ترتیب 
در معاملات دیروز، شاخص کل بورس 
با رشد 24 هزار و 495 واحدی، به 
ارتفاع 2 میلیون و 136 هزار و 142 
واحد رسید. شاخص کل هم وزن 
بورس نیز در پی سبزپوشی 346 
نماد از 432 نماد معامله شده، حدود 
7 هزار و 263 واحد قد کشید و به 

محدوده 721 هزار واحد رسید.
در فرابورس نیز رشد تقاضا و افزایش 
قیمت در اکثر نمادها مشهود بود 
و شاخص کل این بازار به پشتوانه 
221 نماد از 390 نماد معامله شده، 
افزایش 217 واحدی را تجربه کرد 
و کار خود را در عدد 26 هزار و 572 

واحد پایان داد.

تقویت فشار تقاضا
اعلام خبر رسمی حذف دلار 28 
هزار و 500 تومانی برای محاسبات 
نرخ پایه محصولات عرضه شده در 
بورس کالا هرچند خبر خوبی برای 
نهایی  محصولات  تولیدکنندگان 
داخلی و مصرف کنندگان نبود، اما 
موجی از امیدواری را در بازار سرمایه 
به دنبال داشت. با توجه به آمار 

معاملات به نظر می رسد انتشار 
این خبر باعث شد کدهای حقیقی 
که تا قبل از ساعت 10 در سمت 
عرضه قرار داشتند؛ تغییر موضع 
دهند و کفه تقاضا را سنگین کنند.
خرید های حقیقی در پایان معاملات، 
شاخص ورود و خروج پول این طیف 
از معامله گران را مثبت کرد و آنها 
)به طور خالص( سهامی به ارزش 
358 میلیارد تومان را از حقوقی ها 
به  را  پول  خریداری و اصطلاحاً 

معاملات سهام وارد کردند.
بر پایه خبر منتشر شده از طرف 
روابط عمومی بانک مرکزی ایران، 
محصولات  وش  فر یه  پا قیمت 
ر  د ه ها  لایشگا پا و  شیمی ها  و پتر
بورس های کالایی به حدود 37 هزار 

و 500 تومان، می رسد.
در مقابل، ارز مبنای محاسبات نرخ 
خوراک گاز پتروشیمی ها نیز با همین 
عدد محاسبه می شود که می تواند 
هزینه ریالی تأمین انرژی را برای 

صنایع کاهش دهد.
محاسبات نشان می دهد، بر پایه 
نرخ ارز 37 هزار و 500 تومانی و به 
فرض تعیین نرخ خوراک گاز، حدود 
13 الی 17 سنت، نرخ ریالی خوراک 

6 هزار و  تا   5 پتروشیمی ها بین 
300 تومان متغیر خواهد شد که 
برای شرکت های صادرات محور و 
شرکت هایی که محصولات آنها بر 
مبنای نرخ های جهانی قیمت گذاری 
می شود، خبر بسیار خوبی است.

هیچ نمادی صف فروش نشد
در معاملات دیروز تعداد صف خرید 
در بورس 28 و در فرابورس 62 عدد 
گزارش شد. این درحالی است که 
هیچ صف فروشی در بورس تا پایان 
باقی نماند و تعداد صف های فروش 
فرابورس به عدد 35 رسید. روز 
دوشنبه، نمادهای »تاپیکو«، »شستا« 
و »شپنا« بیشترین تأثیر مثبت را بر 
افزایش شاخص کل بورس داشتند.

نمادهای »آریا«، »صبا« و »وسپهر« 
همین نقش را در فرابورس ایفا کردند.
در  »حآسا«  و  بورس  در   » »پتایر
فرابورس بیشترین افزایش قیمت را 
به خود اختصاص دادند. همچنین 
حجم  بیشترین  »شستا«  نماد 
معاملات را به خود اختصاص داد. 
در بین گروه ها نیز معاملات داغ 
فرآورده های نفتی جهت ساز بازار 
دیروز بود و این گروه شاهد بیشترین 
ورود پول حقیقی و شانه به شانه 
گروه »خودرو« و بیشترین ارزش 
معاملات نیز بود. همینطور گروه 
»سایر معادن« بیشترین رشد قیمت 
را داشت. نماد »خودرو« نیز بیشترین 

حمایت حقوقی را به ثبت رساند.
»شپنا« و »شستا« عنوان بیشترین 
ورود پول حقیقی و بیشترین ارزش 
خرید حقیقی را نیز از آن خود کردند.
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روز گذشته آخرین وضعیت شاخص 
قیمت تولیدکننده بخش صنعت در فصل 
بهار 1402 توسط مرکز آمار ایران منتشر 
شد و در فصل بهار 1402، درصد تغییرات 
شاخص قیمت تولیدکننده بخش صنعت 
نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( به 9.3 
درصد رسید که در مقایسه با فصل قبل 
)12.8 درصد(، 3.5 واحد درصد کاهش 
داشته است. همچنین تورم نقطه به 
نقطه محصولات صنعتی به روند نزولی 
خود ادامه داد و به 25 درصد رسید. 
بررسی روند تورم نقطه به نقطه کل بخش 
صنعت نشان از افت شدید این شاخص 
در طول 2 سال عمر دولت سیزدهم دارد 
و پیش از شروع به کار دولت نرخ آن 94.7 
درصد در فصل بهار 1400 بوده و این رقم در 
بهار 1402 یک چهارم شده و به 25 درصد 

رسیده است.
به گزارش »ایران« با توجه به اینکه 
موضوع انتقال قیمت و هزینه تولید در 
تحلیل وضعیت تورم و اخذ سیاست های 
کنترلی نقش مهمی را ایفا می کند، 
بررسی روابط میان شاخص های قیمت 
نتایج قابل توجهی را ارائه می دهد. 
بر اساس مطالعات و پژوهش های 
مختلف رابطه مثبتی میان شاخص 
قیمت تولیدکننده و مصرف کننده وجود 
دارد. تورم مصرف کننده)CPI( ماهیت 
 )PPI(فشار تقاضا و تورم تولیدکننده
ماهیت فشار هزینه را نمایان می کند. به 
بیان دیگر شاخص قیمت تولیدکننده و 

مصرف کننده عموماً به عنوان قیمت های 
متفاوت کالاها در طول زنجیره تولید 
شناخته می شوند. عموماً این چنین 
فرض می شود که با افزایش هزینه های 
 ،PPI تولید و به دنبال آن افزایش 
تولیدکنندگان افزایش هزینه خود را 
به افزایش قیمت کالای نهایی منتقل 
می کنند و این امر منجر به افزایش 
 CPIبه PPIمی شود. رابطه علیت از CPI
نشانگر تورم ناشی از فشار هزینه است. 
ماهیت فشار هزینه ای تورم بیانگر این امر 

است که تغییرات قیمت تولیدکننده در 
مرحله اول زنجیره عرضه به مرحله بعدی 
و پیوسته به قیمت نهایی مصرف کننده 
منتقل می شود. طبق این نگاه PPI و 
CPI از طریق زنجیره تولید با یکدیگر 
در ارتباط هستند؛ بر همین اساس با 
افزایشPPI برای قیمت مواد اولیه که در 
تولید کالاهای واسطه ای به کار می روند، 
قیمت کالاهای واسطه ای افزایش یافته 
و با رشد قیمت کالاهای واسطه ای که 
در تولید کالای نهایی به کار می رود، تورم 

تولیدکننده برای قیمت کالاهای نهایی 
افزایش یافته و در نهایت این اتفاق منجر 
به افزایش تورم مصرف کننده می شود.

با توجه به این مقدمه و بنابر دیدگاه اصلی 
نظریه پردازان اقتصادی تورم تولید کننده، 
نقش تورم پیش نگر را در اقتصاد ایفا 
می کند. PPI یا تورم تولید کننده در 
اقتصاد کلان از آنجا با اهمیت شمرده 
می شود که این شاخص پیشرانی برای 
تورم مصرف کننده )CPI( محسوب 
می شود. به بیان ساده تر، افزایش قیمتی 

تورم نقطه به نقطه تولیدکننده بخش صنعت در بهار امسال به 25.6 درصد کاهش یافت که یک چهارم 
میزان این شاخص در آخرین فصل عمر دولت روحانی در بهار1400 است

تورم تولیدکننده صنعت یک چهارم شد
مجموعه اقدامات دولت سیزدهم مسیر کاهش تورم تولیدکننده در بخش صنعت را هموار کرد

گزارش

که در مبدأ تولید و ارائه کالا و خدمات رخ 
می دهد و تورم تولید کننده گویای آن 
است، با یک فاصله زمانی به بازار های 
خرد منتقل شده و مصرف کنندگان آن را 
حس خواهند کرد. البته در بخش های 
مختلف این فاصله زمانی متفاوت است، 
به عنوان مثال تورمی که در مبدأ تولید 
بخش صنعت رخ می دهد، بالطبع 
دیرتر از بخش خدمات به مصرف کننده 
خرد منتقل می شود. همچنین این 
تأخیر در روند نزولی تورم نیز قابل بیان 
است و مضاف بر آن، موضوع چسبندگی 
قیمت ها به سمت پایین هم مطرح 

. د می شو

تداوم روند نزولی تورم فصلی 
تولیدکننده بخش صنعت

بر اساس گزارش مرکز آمار ایران، 
در فصل بهار 1402، شاخص قیمت 
تولیدکننده بخش صنعت 965.4 است 
که نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( 
9.3 درصد افزایش، نسبت به فصل 
مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( 
25.6 درصد افزایش و در چهارفصل 
منتهی به فصل جاری نسبت به دوره 
مشابه سال قبل )تورم سالانه( 27 درصد 
افزایش داشته است. همچنین تورم 
فصلی در بهار 1401، 12.5 درصد بوده 
که این رقم در بهار 1402 به 9.3 درصد 

رسیده است.

کاهش تورم فصلی
در فصل بهار 1402، درصد تغییرات 
شاخص قیمت تولیدکننده بخش 
صنعت نسبت به فصل قبل )تورم 
فصلی( 9.3 درصد است که در مقایسه 
با همین اطلاع در فصل قبل )12.8 
درصد(، 3.5 واحد درصد کاهش داشته 
است. به عبارتی، میانگین قیمت 
دریافتی توسط تولیدکنندگان محصولات 
صنعتی به ازای تولید کالاهای خود در 
داخل کشور، در فصل بهار 1402 نسبت 
به فصل قبل، 9.3 درصد افزایش دارد. 
در این فصل بیش ـــترین تورم فصلی با 
25.8 درصد مربوط به گروه »چاپ و 
تکثیر رسانه های ضبط شده« و کم ترین 

تورم فصلی با 0.8 درصد مربوط به گروه 
»ساخت فلزات پایه« است. همچنین در 
این فصل گروه »ساخت مواد شیمیایی و 
فرآورده های شیمیایی« با تورم 1.5-درصد 

مواجه بوده است.

کاهش تورم نقطه به نقطه
در فصل بهار 1402، درصد تغییرات 
شاخص قیمت تولیدکننده بخش 
صنعت نسبت به فصل مشابه سال 
قبل )تورم نقطه به نقطه( 25.6 درصد 
است که در مقایسه با فصل قبل )29.2 
درصد(، 3.6 واحد درصد کاهش داشته 
است. به عبارتی، میانگین قیمت 
دریافتی توسط تولیدکنندگان محصولات 
صنعتی به ازای تولید کالاهای خود در 
داخل کشور، در فصل بهار 1402 نسبت 
به فصل مشابه سال قبل، 25.6 درصد 
افزایش دارد. در این فصل بیش ترین تورم 
نقطه به نقطه با 73.7 درصد مربوط به 
گروه »ساخت محصولات دارویی، مواد 
شیمیایی مورد استفاده در داروسازی و 
محصولات دارویی گیاهی« و کم ترین 
تورم نقطه به نقطه با 0.8 درصد مربوط 
به گروه »ساخت کک و فرآورده های 

حاصل از پالایش نفت« است.

کاهش تورم سالانه
در فصل بهار 1402، درصد تغییرات 
شاخص قیمت تولیدکننده بخش 
صنعت در چهار فصل منتهی به این 
فصل نسبت به دوره مشابه سال قبل، 
27.0 درصد است که در مقایسه با همین 
اطلاع در فصل قبل )31.7 درصد(، 4.7 
واحد درصد کاهش داشته است. به 
عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط 
تولیدکنندگان محصولات صنعتی به ازای 
تولید کالاهای خود در داخل کشور، در 
چهار فصل منتهی به بهار 1402 نسبت 
به دوره مشابه سال قبل، 27.0 درصد 
افزایش دارد. در این فصل بیش ـــترین 
تورم سالانه با 60.5 درصد مربوط به 
گروه »ساخت محصولات دارویی، مواد 
شیمیایی مورد استفاده در داروسازی و 
محصولات دارویی گیاهی« و کم ترین 
تورم سالانه با 10.6 درصد مربوط به گروه 

 اقتدار بانک مرکزی آرامش را 
به صرافی ها بازگرداند

 جابه جایی رکورد تولید 
و صادرات نفت

 تولید نفت و میعانات گازی ایران در سال 2022  

به ۳.۸22 میلیون بشکه در روز رسید

  با تصویب اساسنامه با رأی قاطع صرافان

جامعه صرافان متولد شد

   سه شنبه 14 شهریور 1402
  سال بیست و نهم
  شماره 8274

 پس از یک دوره حدود یک ساله که نهاد صنفی صرافان کشور 
از حدود قانونی خود خارج شده بود، با اقتدار بانک مرکزی 
و پیگیری مطالبات قانونی و بحق دولت و صرافان، این نهاد 

صنفی و تأثیر گذار در بازار ارز دوباره به روزهای اوج خود بازگشت

تولید نفت ایران در اوت، به 3.10 میلیون بشکه 
در روز رسید که بالاترین حجم از سال 2018 

است که واشنگتن، تحریم ها علیه ایران را مجدد 
وضع کرد
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خ پایه محصولات پالایش نفت  خ خوراک پتروشیمی ها و نر تغییر ارز محاسباتی نر
و پتروشیمی عرضه شده در بورس کالا با رشد شاخص های بازار سهام همراه شد

 چراغ سبز  شاخص ها 
خ محاسباتی محصولات به تغییر نر

بازار سهام

سعید رشیدی نوبندگانی
خبرنگار

»ساخت کک و فرآورده های حاصل از 
پالایش نفت« است.

اقدامات راهبردی
با توجه به اینکه تورم بخش های 
کاهشی  روند  معدن  و  صنعت 
را در طول این مدت تجربه کرد، 
می توان این انتظار را داشت که 
تورم مصرف کننده در ماه های آتی 
در این بخش ها سیر نزولی را تجربه 
کند. نکته جالب توجه این است که 
بررسی روند نرخ تورم تولیدکننده در 
سال هایی که سیاست ارز ترجیحی 
از سوی دولت قبل اجرا می شد، 
نتیجه عکس در پی داشته است به 
طوری که اختصاص ارز ترجیحی برای 
کالاهای مشمول نه تنها نرخ تورم 
تولید را کاهش نداده، بلکه موجب 
افزایش آن نیز شده است. این روند 
را در اکثر کالاها می توان مشاهده کرد.
یکی از اقدامات مهم دولت که روی 
تورم تولیدکننده اثر گذاشت، صفر 
کردن سود بازرگانی ماشین آلات و 
مواد اولیه تولید در سال گذشته بود. 
اقدام دولت گام مهمی در کاهش 
فشار هزینه ای تورم به شمار می رود. 
از دیگر اقدامات مهم دولت سیزدهم 
برای کنترل تورم بویژه از ناحیه 
تولید، کاهش مالیات تولید است. 
این اقدام دولت، اثر محسوسی بر 
هزینه بنگاه های تولیدی و کاهش 
قیمت تمام شده گذاشت. در کنار 
سیاست های تجاری و مالی دولت به 
منظور کاهش پایدار تورم تولیدکننده، 
تصمیماتی که بانک مرکزی به منظور 
تثبیت نرخ ارز و کاهش نوسانات 
بازار ارز انجام داد، سیاست های 
پولی فعال بانک مرکزی به منظور 
هدایت اعتبار به سمت تولید و تأمین 
نقدینگی بنگاه های صنعتی، خدماتی 
و تولیدی برای سرمایه در گردش، 
ایجاد و توسعه فعالیت ها از طریق 
اعطای تسهیلات از جمله اقداماتی 
بوده که نقش مؤثری را در کاهش 
مستمر نرخ تورم تولیدکننده ایفا 

کرده است.


